R E Q U E R I M E N T O  Nº. 379

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o intenso fluxo de veículos na Rodovia Domingos Sartori, sobretudo no horário de pico, uma vez que a referida rodovia é principal via de acesso ao Campus da UNESP localizado no Distrito de Rubião Júnior, neste município, bem como ao “Hospital das Clínicas” desta Universidade, maior unidade hospitalar vinculada ao SUS (Sistema Único de Saúde), que atende pacientes de 68 municípios;

CONSIDERANDO os constantes riscos de acidentes a que estão expostos pedestres e motoristas que circulam na Rodovia Domingos Sartori, e no tocante a estes últimos, sobretudo se tratando daqueles que necessitam realizar manobras de conversão visando acessarem um bairro e os vários condomínios residenciais localizados nas imediações da supracitada via de trânsito rápido, sendo tais riscos majorados pela ausência de dispositivos que limitem a velocidade dos veículos no destacado local,

CONSIDERANDO que a Rodovia Domingos Sartori está sob jurisdição da Concessionária Rodovias do Tietê,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê, CARLOS HENRIQUE PAGANETTO ROMA JÚNIOR, solicitando que informe esta Casa de Leis sobre a possibilidade desta Concessionária elaborar estudos técnicos visando à implantação de dispositivos de controle de velocidade dos veículos na destacada rodovia vicinal, objetivando minimizar a possibilidade de ocorrências de acidentes envolvendo motoristas e pedestres.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2011.
Vereador autor ABELARDO
PV
wlf